МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
НЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛОТ БЮДЖЕТ ОСТЭМО
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛОР
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

« 03 » 2025 г. г. Казань

О проведении Республиканского
конкурса видеороликов на лучший
тимуровский отряд «Добрые дела
тимуровцев»

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«РЦВР» на 2025/2026 учебный год приказываю:

1. Провести Республиканский конкурс видеороликов на лучший
тимуровский отряд «Добрые дела тимуровцев» (далее - Конкурс) с 04 декабря
2025 года по 15 мая 2026 года совместно с муниципальной бюджетной
организацией дополнительного образования «Центр детского творчества г.
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить Положение о Конкурсе.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

Р.Р.Хуснутдинову, заведующего отделом социально-гуманитарной
направленности ГБУ ДО «РЦВР».

4. Контроль за исполнением настоящего приказавозложить на
Ю.Ю.Владимирову, заместителя

Директор

ГБУ ДО «РЦВР».

А.В. Жаринов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№^от 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе видеороликов на лучший тимуровский отряд

«Добрые дела тимуровцев»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и
проведения Республиканского конкурса видеороликов на лучший тимуровский
отряд «Добрые дела тимуровцев» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР);
- Муниципальная бюджетная организация дополнительного

образования «Центр детского творчества г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан (далее - ЦДТ).

1.3. Цель Конкурса: показать роль и значимость тимуровских отрядов,
вовлечение детей в общественно-значимую деятельность, как основы воспитания
уважения и благодарности к старшему поколению.

Задачи Конкурса:
поддержка активной гражданско-патриотической позиции подрастающего

поколения, популяризация боевого и трудового подвига во все времена;
оказание помощи людям старшего поколения;
сохранение традиций тимуровского движения;
выявление количества тимуровских отрядов среди учащихся младших и

средних классов образовательных учреждений Республики Татарстан.

2. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный

комитет (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет (Приложение №1) решает следующие задачи:
утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
утверждает состав жюри.
2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах

организаторов Конкурса:  0755.htm;https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/page494454.htm; https://vk.com/union_azn.

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/page494454.htm
https://vk.com/union_azn

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются:
обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций

дополнительного образования Республики Татарстан.
Конкурс проводится в двух возрастных категориях:
7-10 лет (начальные классы),
11-14 лет (средние классы).

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится с 4 декабря 2025 года по 15 мая 2026 года в два
этапа:

1 этап - с 4 декабря по 31 января 2026 года.
На этом этапе в срок до 31.01.2026 года необходимо зарегистрироваться на

сайте https ://panorama.tatar/ во вкладке «Социально-гуманитарные», выбрать
данный конкурс. Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить все
предлагаемые поля, ознакомится с Положением Конкурса.

Кроме того, в срок до 31.01.2026 года, необходимо предоставить в
Оргкомитет по электронному адресу Riga-77Z@mail.ru с пометкой «Конкурс
«Добрые дела тимуровцев»:

заявку (Приложение №3);
видеоролик - знакомство с тимуровским отрядом (возможно прислать

ссылку на облачное хранилище, где размещен видеоролик).
2 этап - с 1 февраля 2026 года по 5 мая 2025 года.
На этом этапе необходимо предоставить в Оргкомитет по электронному

адресу Riga-77Z@mail.ru с пометкой «Конкурс «Добрые дела тимуровцев»:
видеоролик «Кейс добрых поступков» - презентацию деятельности отряда.
В видеоролике должны быть отображены добрые дела тимуровцев за

период проведения Конкурса.
3 этап - с 5 мая по 15 мая 2026 года.
На этом этапе жюри проводит оценку работ и подводит итоги Конкурса.
4.2. Конкурсные материалы, поступившие позднее указанных выше сроков,

а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
4.3. Конкурс проводится в заочной форме.
4.4. Конкурсные материалы не рецензируются.

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ
5.1. Конкурсная работа должна быть коллективной.
5.2. Технические требования к видеоролику:

mailto:Riga-77Z@mail.ru
mailto:Riga-77Z@mail.ru

конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, формат -
MP4.

минимальное разрешение видеоролика — 1280 х 720 HD для 16:9.
уровень владения цифровыми инструментами видеомонтажа;
эстетичность работы;
видеоролик должен содержать начальные титры с указанием темы, авторов

ролика;
соответствие содержания работы тематике конкурса и требованиям

настоящего Положения.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

6.1. Критерии оценки 1 задания:
1) Соблюдение временных рамок выступления в видеоролике (регламент -1

минута).
2) Соответствие работы заявленной теме.
3) Раскрытие отличия и сходства вашего отряда с командой ребят из

повести А. Гайдара «Тимур и его команда».
4) Раскрытие важнейших качеств каждого участника отряда.
5) Уровень достижений отряда.
6) Образность, артистичность, культура речи и поведения, внешний вид,

самобытность и оригинальность героев видеоролика.
6.2. Критерии оценки 2 задания:
1) Соблюдение временных рамок выступления в видеоролике (регламент -

3 минуты).
2) Полнота раскрытия темы, внутренняя логика построения видеоролика.
3) Глубина содержания работы.
4) Практическая значимость добрых дел.
5) Новизна, оригинальность деятельности отряда.
6) Дизайн видео.
7) Подбор и качество иллюстративного материала.
8) Эффективность работы и результативность деятельности.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Итоги Конкурса подводит жюри, которое определяет победителей и
призёров среди участников в 2-х возрастных категориях (Приложение №2).

7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путём
суммирования оценок всех членов жюри по критериям. Результаты Конкурса
пересмотру не подлежат.

73. По итогам Конкурса определяются победители в 2-х возрастных
категориях и награждаются Дипломами I, II и III степени, Грамотами «За
творческий подход», «Самый юный тимуровский отряд», участники -
Свидетельствами об участии в Конкурсе. Гран-при Республиканского конкурса
«Добрые дела тимуровцев» получает абсолютный победитель Конкурса.

Экспертная комиссия имеет право присуждать не все призовые места,
присуждать специальные Дипломы.

7.4. Рассылка наградного материала и Свидетельств об участии будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке и на платформе
«Панорама».

7.5. Контактные лица:
Зайниева Регина Зиннуровна, заведующий отделом ЦДТ, тел. 89872799725;
Хуснутдинова Раушания Рахимяновна, заведующий отделом социально­

гуманитарной направленности РЦВР, тел. 8(843)204-05-86 (доб. 213).

Приложение № 1 к Положению

Состав организационного комитета
Республиканского конкурса видеороликов на лучший тимуровский отряд

«Добрые дела тимуровцев»

№ Фамилия, имя, отчество Должность, место работы

1. Владимирова Юлия Юрьевна заместитель директора ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной
работы»

2. Хуснутдинова Раушания
Рахимяновна

заведующий отделом социально­
гуманитарной направленности ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной
работы»

3. Хасанова Раушания
Миннахматовна

директор МБОДО «Центр детского
творчества г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ

4. Зайниева Регина Зиннуровна заведующий отделом МБОДО «Центр
детского творчества г. Азнакаево»
Азнакаевского муниципального района
РТ

Приложение №2 к Положению

Состав жюри
Республиканского конкурса видеороликов на лучший тимуровский отряд

«Добрые дела тимуровцев»

№ Фамилия, имя, отчество Должность, место работы
1. Хуснутдинова Раушания

Рахимяновна
Председатель жюри, заведующий отделом социально­
гуманитарной направленности ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы»

2. Хасанова Раушания
Миннахматовна

Член жюри, директор МБОДО «Центр детского
творчества г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ

3. Зайниева Регина
Зиннуровна

Член жюри, заведующий отделом МБОДО «Центр
детского творчества г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ

4. Аминова Рузалия
Мирзаяновна

Член жюри, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МБОДО «Центр детского
творчества г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ

5. Шаяхметова Наиля
Фарагатовна

Член жюри, методист МБОДО «Центр детского
творчества г. Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района РТ, руководитель музея
образования Азнакаевского муниципального района
РТ

6. Марданшин Айдар
Ильзирович

Член жюри, заместитель директора по общим
вопросам МБОДО «Центр детского творчества г.
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района
РТ

Приложение №3 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском конкурсе видеороликов на лучший

тимуровский отряд «Добрые дела тимуровцев»

_______________________________муниципальный район РТ

Муниципальны
й район

Образовательна
я организация

(полное
название)

Название
тимуровског

о отряда

Возрастна
я группа

ФИО
руководител
я полностью

Электронный
адрес

образовательно
й организации,

на который
будет

высылаться
диплом

Контактное лицо/
Тел._________________________

Директор/
МП

Примечание: заявка представляется в отсканированном виде с подписью руководителя
организации, а также в формате WORD без подписи с возможностью быстрого копирования
данных в регистрационный лист.